

东富龙科技集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

东富龙科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2022 年度合并及母公司的经营成果和现金流量。

一、报告期内主要财务指标分析

项目	2022 年	2021 年	增减变动
营业收入（元）	5,469,426,362.12	4,192,421,107.34	30.46%
营业成本（元）	3,333,811,924.64	2,259,609,541.64	47.54%
营业利润（元）	999,234,736.96	1,016,449,204.43	-1.69%
利润总额（元）	1,002,413,371.46	1,019,562,424.48	-1.68%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	846,569,056.67	827,775,241.28	2.27%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	779,637,355.00	760,211,408.75	2.56%
基本每股收益（元/股）	1.34	1.32	1.52%
稀释每股收益（元/股）	1.33	1.30	2.31%
加权平均净资产收益率	18.11%	21.32%	-3.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	16.68%	19.58%	-2.90%
项目	2022 年末	2022 年初	增减变动
期末总股本（股）	755,415,040.00	628,337,040.00	20.22%
资产总额（元）	13,376,964,068.56	9,740,052,788.79	37.34%
负债总额（元）	5,732,944,396.41	5,261,696,056.23	8.96%
归属于上市公司普通股股东的的所有者权益（元）	7,442,561,668.87	4,322,041,003.45	72.20%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.85	6.88	43.17%
资产负债率	42.86%	54.02%	-11.16%

二、2022年度财务完成情况分析

1、总资产

报告期末，公司总资产 1,337,696.41 万元，较年初增长 363,691.13 万元，增幅为 37.34%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2022 年初	增减变动
货币资金	471,007.02	245,149.57	92.13%
交易性金融资产	28,270.06	136,898.05	-79.35%
应收票据	5,232.67	8,800.46	-40.54%
应收账款	126,055.98	80,664.95	56.27%
应收款项融资	8,521.93	6,470.21	31.71%
预付款项	16,631.21	20,722.72	-19.74%
其他应收款	3,903.75	974.28	300.68%
存货	389,931.00	319,773.14	21.94%
合同资产	32,136.91	20,471.99	56.98%
其他流动资产	44,738.59	6,953.05	543.44%
流动资产合计	1,126,429.13	846,878.42	33.01%
长期应收款	969.96	919.92	5.44%
长期股权投资	14,569.38	9,277.78	57.04%
其他权益工具投资	12,369.67	7,323.87	68.90%
其他非流动金融资产	2,226.35	2,256.69	-1.34%
投资性房地产	1,800.49	1,930.93	-6.76%
固定资产	82,139.28	35,286.47	132.78%
在建工程	29,109.02	18,652.10	56.06%
使用权资产	502.38	832.67	-39.67%
无形资产	28,291.85	15,395.55	83.77%
商誉	14,628.31	9,371.72	56.09%
长期待摊费用	3,482.02	3,807.50	-8.55%

递延所得税资产	12,269.59	8,111.92	51.25%
其他非流动资产	8,908.98	13,959.74	-36.18%
非流动资产合计	211,267.27	127,126.86	66.19%
资产总计	1,337,696.41	974,005.28	37.34%

(1) 货币资金期末余额 471,007.02 万元，较年初增加 92.13%，主要系本期增发 1.2 亿股募集资金到位银行存款增加所致。

(2) 交易性金融资产期末余额 28,270.06 万元，较年初减少 79.35%，主要系公司期末银行理财产品减少所致。

(3) 应收票据期末余额 5,232.67 万元，较年初减少 40.54%，主要系期末尚未到期非 15 家国有和股份制银行开立的银行承兑汇票减少所致。

(4) 应收账款期末余额 126,055.98 万元，较年初增加 56.27%，主要系销售规模快速增长及部分客户受客观因素影响付款进度综合所致。

(5) 应收款项融资期末余额 8,521.93 万元，较年初增加 31.71%，主要系期末尚未到期、未转让的 15 家国有和股份制银行开立的银行承兑汇票增加所致。

(6) 其他应收款期末余额 3,903.75 万元，较年初增加 300.68%，主要系应收押金和投标保证金增加所致。

(7) 存货期末余额 389,931.00 万元，较年初增加 21.94%，主要系本期公司在手订单和新增订单增长，发出商品、库存商品、在产品都比年初有所增长。

(8) 合同资产期末余额 32,136.91 万元，较年初增加 56.98%，主要系本期销售规模增加，未到期质保金相应增加所致。

(9) 其他流动资产期末余额 44,738.59 万元，较年初增加 543.44%，主要系本期拟持有至到期定期存款及应收定期存款利息 33,633.64 万元，合同取得成本比年初增长共同影响所致。

(10) 长期股权投资期末余额为 14,569.38 万元，较年初增加 57.04%，主要系报告期追加投资赛普（杭州）过滤科技有限公司所致。

(11) 其他权益工具投资期末余额为 12,369.67 万元，较年初增加 68.90%，主要系持股江苏汉邦科技有限公司公允价值增加所致。

(12) 固定资产期末余额 82,139.28 万元，较年初增加 132.78%，主要系本期东台智能装备制造科创产业园项目在建工程转固定资产及新增设备所致。

(13) 在建工程期末余额 29,109.02 万元，较年初增长 56.06%，主要系本期公司生物制药装备产业中心及制药装备容器制造生产基地二期工程投入建设所致。

(14) 使用权资产期末余额 502.38 万元，较年初下降 39.67%，主要系公司

本期年末的使用权资产金额较上期减少。

(15) 无形资产期末余额 28,291.85 万元，较年初增长 83.77%，主要系公司本期购置上海金山、江苏东台二期、杭州医药港土地，土地使用权增加所致。

(16) 商誉期末余额 14,628.31 万元，较年初增长 56.09%，系公司本期新取得了江苏辉河包装机械有限公司股权所支付对价形成的商誉。

(17) 递延所得税资产期末余额 12,269.59 万元，较年初增长 51.25%，主要系公司本期计提资产减值准备增加，对应的递延所得税资产增加。

(18) 其他非流动资产期末余额 8,908.98 万元，较年初减少 36.18%，主要系本期预付固定资产、在建工程较上年减少所致。

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额 573,294.44 万元，较年初增长 47,124.83 万元，增长幅度为 8.96%；报告期末，公司所有者权益总额为 764,401.97 万元，较年初增长 316,566.30 万元，增幅 70.69%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2022 年初	增减变动
应付账款	93,986.20	91,113.84	3.15%
合同负债	412,142.69	373,085.88	10.47%
应付职工薪酬	11,694.69	9,425.72	24.07%
应交税费	13,010.22	10,590.51	22.85%
其他应付款	4,538.72	6,991.79	-35.09%
一年内到期的非流动负债	427.27	565.99	-24.51%
其他流动负债	23,821.36	27,647.76	-13.84%
流动负债合计	559,621.15	519,421.50	7.74%
租赁负债	131.24	257.11	-48.96%
预计负债	2,359.55	1,615.63	46.05%
递延收益	7,703.61	2,735.93	181.57%
递延所得税负债	3,478.89	2,139.44	62.61%
非流动负债合计	13,673.29	6,748.10	102.62%
负债合计	573,294.44	526,169.61	8.96%

股本	75,541.50	62,833.70	20.22%
资本公积	347,269.45	113,282.32	206.55%
其他综合收益	5,574.94	1,439.50	287.28%
专项储备	8,347.27	7,538.87	10.72%
盈余公积	36,437.87	30,995.36	17.56%
未分配利润	271,085.13	216,114.34	25.44%
归属于母公司所有者权益合计	744,256.17	432,204.10	72.20%
少数股东权益	20,145.80	15,631.57	28.88%
所有者权益合计	764,401.97	447,835.67	70.69%

(1) 合同负债期末余额为 412,142.69 万元，较年初增加 10.47%，主要系公司业务增长，预收款项相应增长。

(2) 应付职工薪酬期末余额为 11,694.69 万元，较年初增长 24.07%，主要系公司业务增长，相应人力资源投入增加，按照薪酬制度计提在期末尚未支付的员工的薪资也相应的增加。

(3) 应交税费期末余额为 13,010.22 万元，较年初增加 22.85%，主要系公司收入增长，应交增值税及附加税增加。

(4) 其他应付款期末余额为 4,538.72 万元，较年初减少 35.09%，主要系应付保证金、押金减少及支付了子公司部分少数股东的股权转让款。

(5) 租赁负债期末余额 131.24 万元，较年初减少了 48.96%，主要系本期租赁厂房减少所致。

(6) 预计负债期末余额 2,359.55 万元，较年初增加了 46.05%，主要系本期业务增长，计提质量保证金相应增加。

(7) 递延收益期末余额 7,703.61 万元，较年初增加了 181.57%，主要系本期新增与资产相关的政府补助项目，东台智能装备制造科创产业园项目补助及疫苗生产关键制药设备产业化及验证应用项目增加所致。

(8) 递延所得税负债期末余额 3,478.89 万元，较年初增加了 62.61%，主要系其他权益工具投资公允价值较年初增加及新增高新技术企业设备一次性抵减所致。

(9) 资本公积期末余额 347,269.45 万元，较年初增加了 206.55%，主要系向特定对象发行股票及股权激励产生的股本溢价增加所致。

(10) 其他综合收益期末余额 5,574.94 万元，较年初增加了 287.28%，主要系其他权益工具投资的江苏汉邦公允价值变动较年初增加所致。

(11) 未分配利润期末余额 271,085.13 万元，较年初增长 25.44%，主要系本期公司盈利能力提升，本期净利润增长，对应尚未分配利润较去年增长。

3、报告期内公司损益情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动
营业收入	546,942.64	419,242.11	30.46%
营业成本	333,381.19	225,960.95	47.54%
税金及附加	3,242.45	1,739.37	86.42%
销售费用	25,881.79	19,381.30	33.54%
管理费用	47,126.08	37,381.86	26.07%
研发费用	33,284.80	28,450.11	16.99%
财务费用	-5,270.19	-848.62	-521.03%
其他收益	5,260.66	2,857.47	84.10%
投资收益	870.47	-219.79	496.05%
公允价值变动收益	2,292.55	5,430.97	-57.79%
信用减值损失	-11,035.76	-9,583.71	-15.15%
资产减值损失	-6,783.43	-4,037.05	-68.03%
资产处置收益	22.45	19.90	12.81%
营业利润	99,923.47	101,644.92	-1.69%
营业外收入	649.36	426.79	52.15%
营业外支出	331.50	115.47	187.09%
所得税费用	9,937.43	13,339.35	-25.50%
归属于母公司所有者的净利润	84,656.91	82,777.52	2.27%

(1) 本期营业收入为 546,942.64 万元，较去年增长 30.46%，主要系本期公司注射剂单机及系统设备收入持续增长所致。

(2) 本期营业成本为 333,381.19 万元，较去年增长 47.54%，主要系本期销售收入增长对应的成本增加，原材料受供求关系影响上涨较快，人工成本也有所上升。

(3) 本期税金及附加为 3,242.45 万元，较去年增长 86.42%，主要系公司业务增长，附加税税金相应增长。

(4) 本期销售费用为 25,881.79 万元，较去年增长 33.54%，主要系本期销售人员人数增加相应的工资福利增加及为了推广产品产生的宣传推广费、差旅费、会展费增加共同影响。

(5) 本期管理费用为 47,126.08 万元，较去年增长 26.07%，主要系管理人员的人数增加相应的薪酬增加、固定资产折旧、无形资产摊销、办公费、咨询费增加。

(6) 本期研发费用为 33,284.80 万元，较去年增长 16.99%，主要系公司在报告期内加大研发投入、深化技术布局，多个研发项目实施，引进高技术人才，研发人员的人数增加所致。

(7) 本期财务费用为-5,270.19 万元，较去年变动 521.03%，主要系本期银行存款利息收入增加及汇兑收益共同影响所致。

(8) 本期其他收益为 5,260.66 万元，较去年增加 84.10%，主要系本期公司确认收益的政府补助增加所致。

(9) 本期投资收益为 870.47 万元，较去年增加 496.05%，主要系本期定期存款/大额存单利息收益、其他非流动金融资产在持有期间的投资收益增加所致。

(10) 公允价值变动收益为 2,292.55 万元，较去年减少 57.79%，主要系交易性金融资产较上期减少所致。

(11) 本期信用减值损失为-11,035.76 万元，较去年变动 15.15%，主要系本期销售增加，相应应收账款增加，公司在年末根据应收账款迁徙率变化计提了相关的减值。

(12) 资产减值损失为 6,783.43 万元，较去年变动 68.03%，主要系存货跌价损失及合同资产减值损失较去年增加所致。

(13) 营业外收入为 649.36 万元，较去年增加 52.15%，主要系取得的违约金及赔偿收入较去年增加所致。

(14) 本期营业外支出为 331.50 万元，较去年增加 187.09%，主要系本期违约金及赔偿支出及固定资产处置损失所致。

(15) 本期所得税费用 9,937.43 万元，较去年减少 25.50%，主要系本期税法规定额外可扣除费用的影响。

4、报告期内现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	24,715.40	136,893.04	-81.95%

投资活动产生的现金流量净额	-10,669.81	-44,609.56	76.08%
筹资活动产生的现金流量净额	209,442.02	-20,886.08	1102.78%
现金及现金等价物净增加额	225,544.54	68,592.21	228.82%

(1) 2022 年度经营活动产生现金流量净额为 24,715.40 万元，与去年同期相比下降 81.95%，主要系本期收到的销售商品的现金较上期减少，同时为了订单交付、加大了市场短缺原材料的备货，购买商品、提供劳务支付的现金较上期增加所致。

(2) 2022 年度投资活动产生现金流量净额为-10,669.81 万元，与去年同期相比变动 76.08%，主要系本期投资支付的现金较上期减少。

(3) 2022 年度筹资活动产生现金流量净额为 209,442.02 万元，与去年同期相比变动 1102.78%，主要系本期增发股份取得的资金 242,831.35 万元所致。

三、结论

2022 年度，公司经营状况良好，盈利能力强，业务规模不断增长，资产结构合理，偿债能力优异。

东富龙科技集团股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日